CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.
Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br                                 Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº. 008/2023

O Vereador PEDRO FIDELES PEREIRA NETO, no uso de suas atribuições legais, que lhe

foram conferidas por intermédio do art. 165, §1º, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Terra Boa, vem, à presença de Vossa Excelência, Sr. EDMILSON PEDRO DE

MOURA, Prefeito Municipal, INDICAR:

Que o Poder Executivo Municipal estude a viabilidade da

criação da “Praça dos Pioneiros” de Terra Boa.

Justifica-se a presente indicação como uma justa homenagem às famílias e munícipes

que, anos atrás, selaram seus nomes na história de Terra Boa.

A cidade que hoje temos é fruto do trabalho, do amor e da esperança de pessoas que

aqui estabeleceram residência há mais de 60 anos atrás. Assim, não é possível negar a luta e

a determinação dos pioneiros que aqui chegaram em um tempo no qual só mata fechada e

animais existiam.

Desse modo, é com esse espírito de gratidão e oportuno respeito que gostaríamos de

ter em um local privilegiado de nossa cidade uma praça, bem cuidada, como futuro ponto

turístico inclusive, que preste essa devida homenagem, sobretudo, com a idealização de um

monumento/memorial que conste as pessoas e/ou famílias que escolheram esta abençoada

terra para ganhar seu sustento, criar seus filhos e realizar seus sonhos.

Ilustrando a proposta, destaca-se as seguintes imagens:

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.
Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br                                 Página 2 de 1

Assim sendo, requer-se ao Poder Executivo a análise da sobredita indicação,

solicitando que, havendo concordância, adotem-se as providências necessárias para a

implementação da medida.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

____________________________________

PEDRO FIDELES PEREIRA NETO

VEREADOR